Pág. 1 de 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 044/2024 FIRMADO

EM 01.10.2024, PELA FUNDAÇÃO

UNIRG E A EMPRESA PRINTEC

COMÉRCIO E SERVIÇO DE

INFORMÁTICA LTDA.

Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG,

fundação pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na av. Pará,
2432, Eng. Waldir Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o n. 01.210.830/0001-06,

representada pelo Sr. THIAGO PIÑEIRO MIRANDA,  brasileiro, advogado, portador do

RG nº 612.746 SSP/TO e inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, residente e

domiciliado na Rua 80-A, nº 144, Qd.182, Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira,

nesta cidade de Gurupi -TO, nomeado pelo Decreto Municipal nº 233, de 21.01.2021,

neste ato doravante designada CONTRATANTE e de outro lado a empresa PRINTEC
COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

CNPJ nº 08.786.677/0001-09, Inscrição Estadual nº 29.403.375-0, com sede à Quadra

104 Norte, Rua NE 01 Lote 17, Sala 01, Palmas/TO, Telefone (63)3215-3342, e-mail:

itamar@printec-to.com.br, através de sua representante a Sra. MARIA CONCEBIDA DE

SOUSA COELHO, brasileira, viúva, empresária, portadora do Documento de Identidade
nº 461.441 e do CPF nº 004.520.511-69, residente e domiciliada à 104 Norte, Rua NE

01, Lote 17, Centro, Palmas/TO, neste ato denominada CONTRATADA, vêm celebrar

por força do presente instrumento, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO sob

o nº 044/2024, CUJO OBJETO É A “ Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de impressão, com fornecimento de equipamentos,

gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais
utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais e papel”, FIRMADO

EM 01.10.2024, nos termos da Lei 14.133/21, com regulamento pelo Decreto Municipal

n° 0405/2023 e de acordo com Processo Administrativo Eletrônico n.º 1328/2024,

Parecer Jurídico nº 406/2025 (Id. 178365), Despacho do Controle Interno nº

1945/2025 (Id. 178898) e Autorização da Presidência da Fundação UNIRG no Despacho
nº 2243/2025 (Id. 180570) e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA QUINTA –

“DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO” e da CLÁUSULA SEXTA – “DO PREÇO, DAS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISÃO”, do Contrato Administrativo nº

044/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual

de 01.10.2025 a 01.10.2026, perfazendo o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E REAJUSTE

Fica alterado o valor do Contrato nº 044/2024, estabelecendo-se um reajuste

de aproximadamente 5,109470 % conforme índice IPCA (IBGE), passando o valor total

mailto:itamar@printec-to.com.br

 Pág. 2 de 3

ser de R$ 449.488,80 (quatrocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta

e oito reais e oitenta centavos), conforme documentos apresentados nos autos. Os

valores atualizados por item passam a ser os constantes da tabela abaixo:

ITEM CÓD. DESCRIÇÃO QUANT.
ANUAL

UNID. V. UNIT. V. TOTAL

1

2474

SERVIÇOS DE IMPRESSÕES,

FOTOCÓPIAS E DIGITALIZAÇÃO –

MONOCROMÁTICA PRETO E

BRANCO, com fornecimento de papel

sulfite 75g, formato A0 (ideal para
impressão de projetos de engenharia).

O valor unitário de referência será

baseado no metro linear.

360

SV

R$ 4,78

R$ 1.720,80

2

2476

SERVIÇOS DE IMPRESSÕES,

FOTOCÓPIAS E DIGITALIZAÇÃO

MONOCROMÁTICA - PRETO E
BRANCO, com fornecimento de

máquinas copiadoras, operadores,

impressoras multifuncionais com

recurso para execução de

cópia/impressão/escaneamento,

todos com suprimentos, peças de
reposição, manutenção preventiva e

corretiva, papel sulfite A3, toner, etc.,

adicionados de software de

gerenciamento responsável pela

contabilização e controle de execução,

nas instalações da Fundação e
Universidade UnirG.

2.400

SV

R$ 1,27

R$ 3.048,00

3

2477

SERVIÇOS DE IMPRESSÕES,

FOTOCÓPIAS E DIGITALIZAÇÃO

POLICROMÁTICA -

COLORIDAS, com fornecimento de

impressora multifuncional com
recurso para execução de cópia /

impressão / escaneamento, todos

com suprimentos, peças de

reposição, manutenção preventiva e

corretiva, papel vergê 180gr, toner,

etc., adicionados de software de
gerenciamento responsável pela

contabilização e controle de execução,

nas instalações da Fundação e

Universidade UnirG.

18.000

SV

R$ 1,24

R$ 22.320,00

4

2478

SERVIÇOS DE IMPRESSÕES,

FOTOCÓPIAS E DIGITALIZAÇÃO
MONOCROMÁTICA - PRETO E

BRANCO, com fornecimento de

máquinas copiadoras, operadores,

impressoras multifuncionais com

recurso para execução de
cópia/impressão/escaneamento,

todos com suprimentos, peças de

reposição, manutenção preventiva e

corretiva, papel sulfite A4, toner, etc.,

1.920.000

SV

R$ 0,22

R$ 422.400,00

 Pág. 3 de 3

adicionados de software de

gerenciamento responsável pela

contabilização e controle de execução,

nas instalações da Fundação e

Universidade UnirG.

VALOR TOTAL: R$ 449.488,80 (quatrocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e oito

reais e oitenta centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e

condições do contrato originário não modificado por este termo aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.

Gurupi/TO, 25 de setembro de 2025.

FUNDAÇÃO UNIRG

Thiago Piñeiro Miranda

CONTRATANTE

PRINTEC COMÉRCIO E SERVIÇO DE

INFORMÁTICA LTDA

Maria Concebida de Sousa Coelho

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1____________________________________________________CPF___________________________

2____________________________________________________CPF___________________________

PRINTEC COMERCIO E
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA:08786677000109

Assinado de forma digital
por PRINTEC COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA:08786677000109
Dados: 2025.09.26 08:59:46
-03'00'

THIAGO
PINEIRO
MIRANDA:96
424702172

Assinado de forma
digital por THIAGO
PINEIRO
MIRANDA:96424702172
Dados: 2025.09.26
15:10:15 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1335 - TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2025 4

Documento assinado digitalmente conforme a Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

LOCAL: Aplicativo no web-site:  www.portaldecompraspu-
blicas.com.br

Exclusivo para Microempresas - ME, Empresas de Pequeno
Porte - EPP e Microempreendedores Individuais - MEI.

A cópia do Edital poderá ser retirada no portal www.unirg.
edu.br/unitransparencia, através do e-mail cpl@unirg.edu.
br ou pelo telefone: (63) 3612-7723.

Gurupi - TO, 30 de setembro de 2025.

TELMA PEREIRA DE SOUSA MILHOMEM
Pregoeira

  Fundação UnirG

PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 005/2025
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo Eletrônico n° 3563/2024

A Fundação UNIRG torna público o resultado da licitação
supramencionada, que tem por objeto o Registro de Preço
para futura, eventual e parcelada aquisição de peças anatô-
micas e simuladores a fim de possibilitar as aulas práticas
e estágios dos cursos de graduação da área da saúde bem
como dos Laboratórios da Universidade de Gurupi – UnirG
(Campus de Gurupi e Paraíso do Tocantins), conforme espe-
cificações complementares constantes no anexo I do Termo
de Referência.

Nº da Ata
SRP Fornecedor registrado: CNPJ

Valor total
registrado por

fornecedor

180/2025 BIOPULSE BRASIL LTDA 22.408.118/0001-96 R$ 37.338,06

181/2025 E CAMPREGUER COMEX
LTDA 43.287.805/0001-70 R$ 55.801,00

182/2025 GS MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA 47.031.476/0001-53 R$ 1.400,00

183/2025 LBG COMMERCE LTDA 51.817.739/0001-21 R$ 10.110,00

184/2025 NACIONAL DISTRIBUIDORA
LTDA 59.025.118/0001-17 R$ 34.625,30

185/2025
TRIUNFY COMÉRCIO E

INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS
LTDA

48.437.606/0001-15 R$ 1.200,00

186/2025 WEBLABOR SÃO PAULO
MATERIAIS DIDÁTICOS LTDA 13.533.610/0001-00 R$ 5.642,00

Valor Total: R$ 146.116,36 (cento e quarenta e seis mil, cento e dezesseis reais e trinta e
seis centavos).

Validade da Ata: 12 (doze) meses, a contar a partir do primei-
ro dia útil subsequente à data de divulgação da ata no PNCP.

A publicação da íntegra da Ata de Registro de Preços encon-
tra-se disponível no portal www.unirg.edu.br.

Gurupi - TO, 30 de setembro de 2025.

FUNDAÇÃO UNIRG

Ver. Jair do Povo.
Segundo Secretário da Câmara Municipal de Gurupi

Fundação Unirg - UNIRG

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 044/2024

Processo Administrativo Eletrônico n° 1328/2024

A Fundação UNIRG, torna público, o Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato n° 044/2024, firmado com a empresa PRINTEC
COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº
08.786.677/0001-09, no valor total de R$ 449.488,80 (qua-
trocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e
oito reais e oitenta centavos), referente a “Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de impres-
são, com fornecimento de equipamentos, gerenciamento
de impressões efetivamente realizadas, manutenção pre-
ventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção
e fornecimento de insumos originais e papel”. Fica prorroga-
da a vigência do supramencionado instrumento contratual
de 01/10/2025 a 01/10/2026, perfazendo o período de 12
(doze) meses.

Data de assinatura: 26 de setembro de 2025.

Gurupi/TO, 30 de setembro de 2025.

FUNDAÇÃO UNIRG
Thiago Piñeiro Miranda

AVISO DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIRG

A Fundação UNIRG torna público que realizará licitação, em
conformidade com o constante no Processo Administrativo
Eletrônico - PAE nº 1401/2025.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - 044/2025

Critério de Julgamento - MENOR PREÇO por ITEM

OBJETO: Registro de Preços para Futura, Eventual e Parcelada
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, VIDRARIAS E
REAGENTES DE USO LABORATORIAL, afim de atender as de-
mandas do Laboratório de Análises de Alimentos (UALA) da
Fundação/Universidade de Gurupi - UnirG, conforme condi-
ções, quantitativo estimado e descrição constantes no Termo
de Referência-Anexo I do Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 17/10/2025 às 08:50h
(Horário de Brasília)
ABERTURA DA SESSÃO: 17/10/2025 às 9:00h (Horário de
Brasília)

Gabinete da Prefeita